
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Outubro/2018  
 

 
Publicado em 16 de novembro de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota 
     Cassandra Paz Azevedo 
     

 

 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretor de Ensino Luciano Nascimento Corsino 

Coordenadora de Extensão Camila Correa  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1. GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2. CONSELHO DE CAMPUS 17 

2.1  Resoluções do Conselho de Campus 17 

3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 18 

3.1 Férias 18 

3.2   Atestados  19 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 20 

   

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

   

   

   

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

1.  GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 202, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 38, de 21 de fevereiro de 2018; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 45/2017 firmado entre o IFRS e a RF Prismavigilância Eireli, 

inscrita no CNPJ sob o n° 14.919.333/0001-23, que tem por objeto a contratação de Pessoa 

Jurídica para a prestação dos serviços continuados de Vigilância e Segurança Armada e 

Desarmada. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 

disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 

IFRS, em sua versão atualizada: 

 

Gestor do contrato: 

- Adriana de Oliveira - Matrícula SIAPE n° 2318612  

 

Fiscal Administrativo: 

TITULAR 

- Douglas Vicente Alchieri – Matrícula SIAPE n° 2383402 

SUBSTITUTO 

- Fabiano Holderbaun – Matrícula SIAPE nº 2159454 

 

Fiscal Técnico: 

TITULAR 

- Fabiano Holderbaun – Matrícula SIAPE nº 2159454 

SUBSTITUTO 

- Douglas Vicente Alchieri – Matrícula SIAPE n° 2383402 

 

Art. 3° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular; 

 

Art. 4° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato; 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

PORTARIA Nº 203, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 

Art.1° - DESIGNAR os servidores Suélen Patrícia dos Santos (Auxiliar em 

Administração, Siape 1994456, Reitoria), Eder José Morari (Assistente em Administração, 

Siape 2031694, Campus Osório) e Aline Terra Silveira (Bibliotecária/Documentalista, Siape 

1802216, Campus Rolante) para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Sindicância Investigativa, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis 

irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do Processo Administrativo nº 

23740.000319/2018-12, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 

dos trabalhos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 204, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 

 
 

   O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 

  Art.1° - DESIGNAR os servidores Eder José Morari (Assistente em 

Administração, Siape 2031694, Campus Osório), Melânia Cristina Biasus (Pedagoga, Siape 

2156867, Campus Rolante) e Luciana Lopes de Freitas (Contadora, Siape 1513997, Campus 

Rolante) para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 

Investigativa, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis irregularidades 

referentes aos atos e fatos que constam do Processo Administrativo nº 23740.000318/2018-60, 

bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

PORTARIA Nº 205, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Vilma Lopes Machado, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE 2327443, como Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão do 
Campus Rolante. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

PORTARIA Nº 206, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Revisão do Regimento Complementar do Campus Rolante. 

 - Francisco Tardelli da Silva 

- Luciano Nascimento Corsino 

- Victoria Cristina de Souza 

- Adriana de Oliveira 

- Pablo Oliveira de Oliveira 

- Sara Hartke  

- Camila Corrêa  

 

Art. 2º A Comissão deverá propor uma minuta de alteração do referido 

documento e submetê-la ao Conselho de Campus até 16/11/2018. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 207, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º REVOGAR as portarias nº 203 e nº 204, de 10 de outubro de 2018; 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 208, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, tendo em vista o disposto no art. 143 e 148 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

Art.1° - DESIGNAR os servidores Suélen Patrícia dos Santos (Auxiliar em 

Administração, Siape 1994456, Reitoria), Eder José Morari (Assistente em Administração, 

Siape 2031694, Campus Osório) e Aline Terra Silveira (Bibliotecária/Documentalista, Siape 

1802216, Campus Rolante) para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Rolante/RS, incumbida de apurar, no prazo 

de 60 (sessenta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 

Processo Administrativo nº 23740.000319/2018-12, bem como as demais infrações conexas 

que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 209, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, tendo em vista o disposto no art. 143 e 148 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

Art.1° - DESIGNAR os servidores Eder José Morari (Assistente em 

Administração, Siape 2031694, Campus Osório), Melânia Cristina Biasus (Pedagoga, Siape 

2156867, Campus Rolante) e Luciana Lopes de Freitas (Contadora, Siape 1513997, Campus 

Rolante) para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, com sede em Rolante/RS, incumbida de apurar, no prazo de 60 

(sessenta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 

Processo Administrativo nº 23740.000318/2018-60, bem como as demais infrações conexas 

que emergirem no decorrer dos trabalhos. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

PORTARIA Nº 210, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 86/2018 firmado entre o IFRS e a R M Serviços Empresariais 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 09.561.137/0001-90, que tem por objeto a contratação de 

pessoa jurídica especializada na prestação de serviços contínuos de trabalhador agropecuário 

em geral para o IFRS/Campus Rolante. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão 

e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 

Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada: 

Gestor do contrato: 

- Adriana de Oliveira - Matrícula SIAPE n° 2318612  

 

Fiscal Administrativo: 

TITULAR 

- Douglas Vicente Alchieri – Matrícula SIAPE n° 2383402 

SUBSTITUTO 

- Cláudia Dias Zettermann – Matrícula SIAPE nº 1847817 

 

Fiscal Técnico: 

TITULAR 

- Cláudia Dias Zettermann – Matrícula SIAPE nº 1847817 

SUBSTITUTO 

- Douglas Vicente Alchieri – Matrícula SIAPE n° 2383402 

 

Art. 3° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular; 

 

Art. 4° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato; 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

Em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Nº 211 - DESIGNAR os servidores, Aline Terra Silveira, SIAPE: 1802216, 

Cassandra Paz Azevedo, SIAPE: 1152939 e Melânia Cristina Biasus, SIAPE: 2156867, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório do servidor Vitor Vieira 

Nunes, SIAPE: 3060444, conforme Resolução CONSUP nº 035/ 2017. 

 

  Nº 212 - DESIGNAR os servidores, Cláudia Dias Zettermann, SIAPE: 1847817, 

Aline Beatriz Schuh, SIAPE: 1248015 e Adriana Regina Corrent, SIAPE: 1577989, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Juliana 

Battisti, SIAPE: 1352644, conforme Resolução CONSUP nº 035/ 2017. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 213, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar a portaria nº 109, de 17 de outubro de 2018; 

 

Art. 2º- Designar os servidores Adriana de Oliveira, matrícula SIAPE 2318612 e 

Marcelo Lauer Mota, matrícula SIAPE 1724423, como pregoeiros e os servidores Camila 

Correa, matrícula SIAPE 2353964, Douglas Vicente Alchieri, matrícula SIAPE 2383402, 

Cláudia Dias Zettermann, matrícula SIAPE 1847817, Fabiano Holderbaun, matrícula SIAPE 

2159454, Luciana Lopes de Freitas, matrícula SIAPE 1513997, Médelin Marques da Silva, 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

matrícula SIAPE 2400867, Pablo Oliveira de Oliveira, matrícula SIAPE 2350979, Sara 

Hartke, matrícula SIAPE 2350701 e Vagner Ribeiro Gaier, matrícula SIAPE 2341507, como 

equipe de apoio, para auxiliar os pregoeiros conforme for demandado ao decorrer dos 

processos licitatórios. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

PORTARIA Nº 214, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 
 

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 
  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 46, de 14 de junho de 2017; 

 
  Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 

de Ações Afirmativas do IFRS Campus Rolante, doravante denominado NAAf. 

  
Coordenador: Luciano Corsino – Docente  

Secretário: Tauê Al-Alam – Docente 

Adriana Corrent - Docente 

Amanda Santana de Lima – Discente 

Anelise Schierholt – Membra externa 

Camili Vitória Angeli da Silva – Discente 

Caroline Castro de Mello – Técnica 

Débora Gabriel da Rosa Corrêa – Técnica 

Évelin Monique Borba de Mattos – Discente 

Felipe Müller - Docente 

Gabriele Alves – Discente 

Jeferson Mateus Dariva - Docente 

Jesus Rosemar Borges – Docente  

Jéssica Brasil Liçarasa – Discente 

Jéssica Maria Rosa da Silva – Discente 

Joana Yasmin Finger Diedrich – Discente 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Joseane Borges Martins de Andrades – Discente 

Juliana Battisti - Docente 

Marlise Paz dos Santos - Técnica 

Melânia Cristina Biasus – Técnica 

Milena Zimmer Dreher - Discente 

Neila Sperotto – Técnica  

Sabrina Favaretto Antunes - Docente 

Samuel Wellington Oliveira de Brito - Discente 

Suzane Hallmann de Mello – Técnica 

Tadeu Alan Ramos – Docente  

Talita Borba da Rosa - Discente 

Tauê Cardoso Al-Alam – Docente 

Vanessa Limana Berni – Técnica 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 215, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar a portaria nº 35, de 31 de maio de 2017; 

 

Art. 2º- Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de 

Permanência e Êxito dos Estudantes (CIAAPE) do Campus Rolante. 

  

- Neila Sperotto – Coordenadora da Assistência Estudantil; 

  - Aline Beatriz Schuh - Coordenadora do Curso Superior de TPG; 

- Ana Maria Mrás - Coordenadora do Curso Técnico Integrado e do Curso 

Técnico Concomitante/Subsequente em Administração; 

- Anelise Schierholt – Membra externa do NAAf; 

- Camila Correa – Coordenadora de Extensão; 

- Cláudia Dias Zettermann – Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e 

Inovação; 

- Francisco Tardelli da Silva – Coordenador de Desenvolvimento Institucional; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

- Fabricio Maurer – Coordenador de Registros Acadêmicos; 

- Frederico Schardong - Coordenador do Curso Técnico Integrado em 

Informática; 

- Getúlio Sangalli Reale - Coordenador do Curso Técnico 

Concomitante/Subsequente em Qualidade; 

- Luciano Nascimento Corsino – Diretor de Ensino; 

- Médelin Marques da Silva - Coordenadora do Curso Técnico Integrado e do 

Curso Técnico Concomitante/Subsequente em Agropecuária; 

- Rafael de Souza – Representante Discente; 

- Tauê Cardoso Al-Alam - Coordenador do Curso Técnico Integrado em 

Comércio – Modalidade PROEJA 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

PORTARIA Nº 216, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 
 

  
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, tendo em vista o disposto no art. 143 e 148 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 209, de 15 de outubro de 2018; 

Art. 2° - DESIGNAR os servidores Eder José Morari (Assistente em 

Administração, Siape 2031694, Campus Osório), Suélen Patrícia dos Santos (Auxiliar em 

Administração, Siape 1994456, Reitoria) e Luciana Lopes de Freitas (Contadora, Siape 

1513997, Campus Rolante) para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Rolante/RS, incumbida de apurar, no prazo 

de 60 (sessenta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 

Processo Administrativo nº 23740.000318/2018-60, bem como as demais infrações conexas 

que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

 

 

 

 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 217, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) DEBORA GABRIEL DA 

ROSA CORREA matrícula 2390390, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NIVEL: NI CLASSE: 

C PADRÃO: 101 para NIVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25OUT2018. 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 218, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 
26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR o (a) servidor (a) Luis Mauro Garcia Sobotyk, cargo Técnico 

em Tecnologia da Informação, a partir de 21 de setembro de 2018, no (a) COORDENADORIA 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (UORG:634/CAMPUS ROLANTE) 

 Art. 2º LOCALIZAR o (a) servidor (a) Juliana Battisti, cargo Professor (a) do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a partir de 31 de maio de 2018, no (a) DIREÇÃO DE 

ENSINO (UORG:389/CAMPUS ROLANTE). 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 219, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO LAUER MOTA, Técnico em 

Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1724423, para exercer o encargo de Ordenador de 

Despesas Substituto Eventual do Campus Rolante do IFRS. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                2. CONSELHO DE CAMPUS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

  2.1 RESOLUÇÕES 

 

  
RESOLUÇÃO Nº 28, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

05/10/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Homologar a Lista de Classificação Final do Edital nº 17/2018, de 

30/08/2018, que dispõe sobre o afastamento com substituição de docentes para 

capacitação/qualificação em programas de pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado, 

conforme quadro abaixo: 

 

Candidato Resultado Final 

Rafael Hofmeister de Aguiar Classificado 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                         

 3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

18 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
3.1 FÉRIAS 

 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

2390390 DEBORA 
GABRIEL DA 

ROSA CORREA 

2018 15OUT2018 01NOV2018 2ªPARC 

2320342 FERNANDO LUIS 
HILLEBRAND 

2018 11OUT2018 12NOV2018 2ªPARC 

2318611 LUÃ ALFREDO 
GONÇALVES 

2018 01OUT2018 11OUT2018 1ªPARC 

2383864 LUCIANO 
NASCIMENTO 

CORSINO 

2018 29OUT2018 30NOV2018 2ªPARC 

2341507 VAGNER RIBEIRO 
GAIER 

2018 01OUT2018 05OUT2018 1ªPARC 

2324363 VANESSA LIMANA 
BERNI 

2018 22OUT2018 03NOV2018 3ªPARC 

1048172 VINICIUS 
DORNELLES 

VALENT 

2018 01SET2018 15OUT2018 1ªPARC 

2156867 MELANIA 
CRISTINA BIASUS 

2018 24SET2018 13OUT2018 4ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.2 ATESTADOS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

19 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

1152939 Cassandra Paz 
Azevedo 

03/10/2018 a 
05/10/2018 

03 dias Licença por motivo de doença 
em pessoa da família 

2327660 Neila Sperotto 08/10/2018 a 
10/10/2018 

03 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

1152939 Cassandra Paz 
Azevedo 

10/10/2018 a 
11/10/2018 

02 dias Licença por motivo de doença 
em pessoa da família 

2327660 Neila Sperotto 16/10/2018 a 
17/10/2018 

02 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

1152939 Cassandra Paz 
Azevedo 

17/10/2018 a 
19/10/2018 

03 dias Licença por motivo de doença 
em pessoa da família 

2346375 Suzane 
Hallmann de 

Mello 

22/10/2018 a 
23/10/2018 

02 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

1847817 Cláudia Dias 
Zettermann 

25/10/2018 a 
26/10/2018 

03 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

1352644 Juliana Battisti 23/10/2018 a 
05/11/2018 

14 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2156867 Melânia Cristina 
Biasus 

20/10/2018 a 
18/12/2018 

60 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2327443 Vilma Lopes 
Machado 

26/10/2018 a 
01/11/2018 

07 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

20 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

4. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP 003084/18 
Nome do Proposto: Lívia Maria Monteiro de Oliveira 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: 7º Encontro do projeto de extensão - Libera, o despertar do feminino. 
25/10/180 às 19:00 e Roda de conversa e vivência sobre Ginecologia natural, mandala lunar. 
26/10/18 às 07:30. 
Alpestre (24/10/2018) Porto Alegre (25/10/2018) 
Porto Alegre (25/10/2018) Taquara (25/10/2018) 
Taquara (25/10/2018) Rolante (25/10/2018) 
Rolante (25/10/2018) Rolante (26/10/2018) 
Rolante (26/10/2018) Taquara (26/10/2018) 
Taquara (26/10/2018) Porto Alegre (26/10/2018) 
Porto Alegre (26/10/2018) Alpestre (27/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 889,00 
 
 
PCDP 003171/2018 
Nome do Proposto: Camila Correa 
Cargo ou Função: Técnico de laboratório-área 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 2º Reunião Ordinária do COEX. 
Rolante (29/10/2018) Porto Alegre (29/10/2018) 
Porto Alegre (29/10/2018) Bento Gonçalves (30/10/2018) 
Bento Gonçalves (30/10/2018) Porto Alegre (30/10/2018) 
Porto Alegre (30/10/2018) Rolante (30/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 307,82 
 
PCDP 003292/18 
Nome do Proposto: Francisco Tardelli da Silva 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião do CODI nos dias 29 e 30 de outubro. 
Rolante (29/10/2018) Bento Gonçalves (30/10/2018) 
Bento Gonçalves (30/10/2018) Rolante (30/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

21 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PCDP 002142/18 
Nome do Proposto: Pablo Oliveira de Oliveira  
Cargo ou Função: Técnico de Laboratório/Área 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: CONVOCAÇÃO 002/2018 – PDTIC E CONVOCAÇÃO 003/2018 - COM TI. 
Rolante (31/10/2018) Bento Gonçalves (31/10/2018) 
Bento Gonçalves (31/10/2018) Rolante (31/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
PCDP 003315/18 
Nome do Proposto: Rodrigo Belinaso Guimarães 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação. 
Descrição Motivo: Reunião do Consup. 
Rolante (23/10/2018) Bento Gonçalves (23/10/2018) 
Bento Gonçalves (23/10/2018) Rolante (23/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 36,38 
 
PCDP 003317/18 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: CONVOCAÇÃO PARA 2ª REUNIÃO ESPECIAL DO CONSUP E 
CONVOCAÇÃO PARA 5ª REUNIÃO ESPECIAL DO CONSUP. 
Rolante (23/10/2018) Bento Gonçalves (23/10/2018) 
Bento Gonçalves (23/10/2018) Rolante (23/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 003364/18 
Nome do Proposto: Suzane Hallmann de Mello 
Cargo ou Função: Auxiliar de Biblioteca 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: III WORKSHOP DA DIVERSIDADE E INCLUSÃO. 
Rolante (30/10/2018) Bento Gonçalves (31/10/2018) 
Bento Gonçalves (31/10/2018) Rolante (31/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 003367/18 
Nome do Proposto: Angela Maria Kloppenburg 
Cargo ou Função: - 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: CONVOCAÇÃO PARA 2ª REUNIÃO ESPECIAL DO CONSUP E 
CONVOCAÇÃO PARA 5ª REUNIÃO ESPECIAL DO CONSUP. 
Rolante (23/10/2018) Bento Gonçalves (23/10/2018) 
Bento Gonçalves (23/10/2018) Rolante (23/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 88,50 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

22 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PCDP 003402/18 
Nome do Proposto: Marlise Paz Dos Santos 
Cargo ou Função: Assistente de Aluno 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: III WORKSHOP DA DIVERSIDADE E INCLUSÃO. 
Rolante (30/10/2018) Bento Gonçalves (31/10/2018) 
Bento Gonçalves (31/10/2018) Rolante (31/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 218,26 
 
 
PCDP 003412/2018 
Nome do Proposto: Viviane Campanhola Bortoluzzi 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhar a delegação francesa visando atuar como tradutora entre as 
línguas portuguesa e francesa. 
Bento Gonçalves (03/11/2018) Santa Rosa de Lima (04/11/2018) 
Santa Rosa de Lima (04/11/2018) Três Cachoeiras (04/11/2018) 
Três Cachoeiras (04/11/2018) Rolante (06/11/2018) 
Rolante (06/11/2018) Bento Gonçalves (06/11/2018) 
Valor das Diárias: R$ 577.86 
 
PCDP 003413/2018 
Nome do Proposto: Viviane Campanhola Bortoluzzi 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhar a delegação francesa visando atuar como tradutora entre as 
línguas portuguesa e francesa. 
Bento Gonçalves (08/11/2018) Santo Antônio da Patrulha (08/11/2018) 
Santo Antônio da Patrulha (10/11/2018) Bento Gonçalves (10/11/2018) 
Valor das Diárias: R$ 400.86 
 
PCDP 003476/18 
Nome do Proposto: Cláudia Dias Zettermann 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a reunião do Comitê de Pesquisa, Pós-graduação e 
Inovação (Coppi). 
Rolante (29/10/2018) Bento Gonçalves (30/10/2018) 
Bento Gonçalves (30/10/2018) Rolante (30/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

23 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PCDP 003487/2018 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Recepção e acompanhamento de visitas técnicas de estudantes e 
professores de delegação francesa que nos visitará, nos campi do IFRS e agroindústrias locais. 
Rolante (03/11/2018) Santa Rosa de Lima (04/11/2018) 
Santa Rosa de Lima (04/11/2018) Três Cachoeiras (04/11/2018) 
Três Cachoeiras (04/11/2018) Rolante (06/11/2018) 
Valor das Diárias: R$ 317,25 
 
PCDP 003488/2018 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhar a delegação francesa visando atuar como tradutora entre as 
línguas portuguesa e francesa. 
Rolante (06/11/2018) Bento Gonçalves (08/11/2018) 
Bento Gonçalves (08/11/2018) Rolante (08/11/2018) 
Valor das Diárias: R$ 466,29 
 
PCDP 003518/2018 
Nome do Proposto: Rafael de Carvalho Barbosa 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião ordinária do COEN. 
Taquara (29/10/2018) Bento Gonçalves (30/10/2018) 
Bento Gonçalves (30/10/2018) Porto Alegre (31/10/2018) 
Porto Alegre (31/10/2018) Rolante (31/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 482,33 
 
 
PCDP 003518/2018-1C 
Nome do Proposto: Rafael de Carvalho Barbosa 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião ordinária do COEN. 
Rolante (29/10/2018) Bento Gonçalves (30/10/2018) 
Bento Gonçalves (30/10/2018) Rolante (30/10/2018) 
Valor das Diárias: R$ 193,32 
 
 


